Página - 1 - de 3

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 – EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
torna público aos interessados, com base nas informações da Gerência de Tecnologia da Informação da
EMAP, RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa FONMART TECNOLOGIA,
sobre itens do Edital da Licitação Pública PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 – EMAP, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos nos sistemas com reposições de
peças e/ou equipamentos para manutenções preventivas e/ou corretivas on-site do sistema integrado de
segurança eletrônica e infraestrutura de redes implantado no Porto do Itaqui – MA, Terminal da Ponta da
Espera e Terminal do Cujupe, visando atender às necessidades da EMAP. Dessa forma, prestam-se os
seguintes esclarecimentos:

Página - 2 - de 3

Resposta da EMAP:

Entendimento correto. Vale ressaltar que os sistemas de cinturão digital EMAP, infraestrutura de rede, combate
a Incêndio, sistema de Vídeo Monitoramento, sistema de Controle de Acesso e sistema de Leitura de Placas
funcionam sob regime de 24 x 7, portanto, a solicitação de mão de obra em regime 24 x 7 dá-se pela
necessidade de cada sistema.

Página - 3 - de 3

Resposta da EMAP:

Os sistemas de OCR são sistemas com funcionalidades específicas e objetivas, dentre as especificações
podemos destacar:
A - Direcionamento de OCR;
B - Angulação de iluminação;
C - Angulação de parada;
D - Configurações de disparos e sensibilidade;
E - Integração do sistema OCR com os sistemas existentes.
Os treinamentos de VMS não disponibilizam tais especificações, portanto o entendimento está incorreto.

São Luís/MA, 10 de março de 2020.

Vinicius Leitão Machado Filho
Pregoeiro da EMAP